

हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय

Central University of Himachal Pradesh

धर्मशाला, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश-176215



प्रवेश सचना

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकारकी योजना के अंतर्गत डॉ. अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र, हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय, धर्मशाला द्वारा प्रस्तावित संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) सिविल सेवा परीक्षा (प्रारंभिक और प्रधान)2023 की नि:शुल्क अनुशिक्षण (कोचिंग) में प्रवेश के लिए केवल अनुसूचित जाति (एससी) के अभ्यर्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

विद्यार्थियों के लिए पात्रता मानदंड:

- i. अभ्यर्थी के पास किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से स्नातक की डिग्री या समकक्ष योग्यता होनी चाहिए।
- ii. आयु सीमा : 21 से 37 वर्ष
- **।।।.** राष्ट्रीयताः भारतीय नागरिक
- iv. वहअनुसूचित जाति (एससी) का विद्यार्थीहोना चाहिए।
- v. अभ्यर्थी को भारत सरकार, राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों या किसी भी फंडिंग एजेंसी द्वारा किसी भी अन्य योजना से कोई मौद्रिक लाभ नहीं मिला हो।

चयन प्रक्रिया:केंद्र द्वारा आयोजित सामान्य प्रवेश परीक्षा के माध्यम सेयोग्यता के अनुसार। प्रवेश परीक्षा प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक के साथ 100 बहुवैकल्पिक प्रश्नोंपर आधारित होगी। प्रवेश परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम नीचे दिया गया है:

- i. सामान्य अध्ययन (50 अंक): भारतीय इतिहास, भूगोल, भारतीय राजनीति, भारतीय अर्थव्यवस्था, विज्ञान और प्रौद्योगिकी सहित सामान्य विज्ञान, समसामयिकी या ताज़ा घटनाचक्र(करेंट अफेयर्स), खेल और सामान्य ज्ञान।
- ii. सामान्य अंग्रेजी (25 अंक)
- **iii.** संख्यात्मक क्षमता और तार्किक क्षमता (25 अंक)

महिला विद्यार्थियोंकेलिए आरक्षण: कुल स्वीकृत सीट का 33%। यदि पर्याप्त संख्या में पात्र महिला अभ्यर्थी आवेदन नहीं करते हैं, तो विश्वविद्यालय रिक्त सीटों को पुरुष / ट्रांसजेंडर अभ्यर्थियों को आवंटित कर सकता है।

<u>पाठ्यक्रम/कार्यक्रम की अवधि:</u> एक वर्ष

नोट: इस योजना के तहत नामांकित अभ्यर्थियों को सभी कक्षाओं में उपस्थित होना है। बिना किसी वैध कारण के 15 दिनों से अधिक अनुपस्थित रहने या सक्षम प्राधिकारी की पूर्वानुमित के बिना कोचिंग क्लास को बीच में छोड़ने की स्थिति में, उसका नामांकन रह कर दिया जाएगा।अभ्यर्थीपर मंत्रालय द्वारा किए गए कुल खर्च संबंधित विद्यार्थी/अभ्यर्थी से वसूल किया जाएगा। आवेदन पत्र के साथ संलग्न/अपलोड किए जाने वाले दुस्तावेज:

- 1. एक पासपोर्ट आकार कीफोटो
- 2. आयु प्रमाण पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति
- 3. मैट्रिक (10वीं) से लेकर उच्चतम डिग्री तक का अंकपत्रों और प्रमाणपत्रों कीस्व-अनुप्रमाणित प्रति
- 4. अनुसूचित जाति (एससी) प्रमाण पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति

ऑनलाइन जमा करने की तिथि:

14 जुन, 2022

ऑनलाइन आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि:

24 जुन, 2022 अपराह्म11:59:59 बजे तक (मध्यरात्रि)

प्रवेश परीक्षा(100 एमसीक्यू):

31 जुलाई, 2022

प्रवेश परीक्षा के परिणाम की घोषणा:

20 अगस्त, 2022

ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए वेब लिंक: https://cuhimachaladmission.samarth.edu.in

ADMISSION NOTICE

Online applications are invited from the <u>Scheduled Caste (SC) candidates ONLY</u> for admission to <u>Free Coaching of UPSC Civil Services Examination (Preliminary & Main)2023 offered by the Dr. Ambedkar Centre of Excellence, Central University of Himachal Pradesh, Dharamshala under the scheme of Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India.</u>

Eligibility Criteria for Students:

- vi. The candidate must hold a graduate degree from a recognized Institution or possess an equivalent qualification.
- vii. Age limit: 21 to 37 years viii. Nationality: Indian Citizen
- ix. Must be a Scheduled Caste (SC) Student
- **x.** The candidate has not received any monetary benefits from any of the other schemes by Govt. of India, States/UTs or any funding agencies.

<u>Selection Procedure:</u> Through Common Entrance Test Conducted by the Centre as per merit. The entrance test will be based on 100 MCQs with one mark in each question. The syllabus for the Entrance test is given below:

- **iv.** General Studies (50 marks): Indian History, Geography, Indian Polity, Indian Economy, General Science including Science and Technology, Current Affairs, Sports and General Knowledge.
- v. General English (25 marks)
- vi. Numerical ability and Reasoning (25 marks)

Reservation of Female Students: 33% of the total sanctioned seat. In case sufficient number of eligible female candidates does not apply, University may allocate the vacant seats to male/transgender candidates.

Duration of the Course/Program: One Year

Note: The candidates enrolled under this scheme have to attend all the classes. In case of remaining absent for more than 15 days without any valid reason, or leaving the coaching class midway without prior approval of the competent authority, his/her enrolment will be cancelled. The total expenditure incurred by the Ministry on the candidate will be recovered from the student/candidate concerned.

Documents to be attached/uploaded with application form:

- 5. One Passport size photo
- 6. Self-attested copy of age proof certificate
- 7. Self-attested copies of Mark sheets and certificates from matriculate up to highest degree
- 8. Self-attested copy of Scheduled Caste (SC) Certificate

Date of online submission: 14th June, 2022

Last date of receipt of online Application form: 24th June, 2022 upto 11:59:59 pm (mid night)

Entrance Test (100 MCQs): 31st July, 2022

Result Declaration of Entrance Test: 20th August, 2022

Web link for Online submission of Application: https://cuhimachaladmission.samarth.edu.in

S/d
Controller of Examination